永市场监管食监〔2023〕2 号

龙岩市永定区市场监督管理局关于印发 2023

年食品生产经营安全监督检查

工作计划的通知

各股、所、直属单位：

根据《龙岩市市场监督管理局关于印发 2023 年食品

生产安全监督检查工作计划的通知》要求，为进一步加强

食品生产的安全监督检查工作，现将《2023 年食品生产

经营安全监督检查工作计划》印发给你们，请认真组织实

施。

附件：1.2023 年度食品生产企业（小作坊）监督检查计划

表

2.2022年2批次、3批次抽检不合格食品生产企业（小

作坊）名单

3.食品生产安全风险清单、措施清单和责任清单

4.食品经营安全风险清单、措施清单和责任清单

龙岩市永定区市场监督管理局

2023 年 3月 22日

（联系人：黄兴桂，联系电话：0597-5830505）

（此件主动公开）

、开展日常监督检查

2023 年食品生产经营安全监督检查计划

为认真贯彻落实省、市局食品安全工作要求，深入开

展“深学争优、敢为争先、实干争效”行动，规范食品生

产经营安全监督检查工作，夯实企业主体责任和属地监管

责任，根据《中华人民共和国食品安全法》及食品相关法

律法规和省、市局 2023 年食品生产经营安全监管计划，现

结合我区实际，制定 2023 年食品生产经营安全监督检查

工作计划。

一

根据 2022 年总局发布实施的《食品生产经营监督检

查管理办法》，每两年对本行政区域内的所有食品生产经

营者至少进行一次覆盖全部检查要点的监督检查，各监管

所要结合 2022 年度已实施开展的日常监督检查情况，对

辖区内食品生产经营企业开展检查，根据企业风险等级调

整日常监督检查频次。

日常监督检查的内容包括:企业落实食品安全主体责

任、执行食品安全管理制度、持续合规生产经营等情况，

重点检查企业食品安全总监、食品安全员等食品安全管理

人员配备和日管控、周排查、月调度的落实情况。督促企

业制定食品安全风险管控清单，建立食品安全风险防控的

机制，提高风险防控能力，依法履行食品安全各项责任。

二、开展飞行检查

区局对 2022 年监督抽检检出 2 批次不合格的食品生产经营

企业开展飞行检查（见附件 1、2);各所对检出 1 批次不合格的

食品生产企业、食品生产加工小作坊、辖区内列入食药同源试点

生产的企业开展专项检查，于 6 月底前完成，并将检查情况上报

区局。同时，区局将负责督促企业查明问题原因，切实整改到位，

并严格核查验收，实现“闭环监管”。

三、开展专项检查

(一）开展重点产品专项检查。结合全区食品生产经营监管

工作实际情况，适时开展粮食大米、肉制品、糕点、白酒、食用

植物油、食品添加剂等重点产品的专项检查，对企业检查可采取

“双随机”方式。

(二）持续开展风险排查防控。各监管所要按照省局《关于

印发福建省食品生产安全风险排查防控工作方案的通知》（闽市

监函〔2022〕151 号）、《关于进一步深入开展食品生产安全风险

排查防控工作的通知》(闽市监函〔2022〕293 号）和《食品销

售者食品安全主体责任指南（试行）》要求，持续开展食品生产

经营安全风险排查防控工作，建立常态化的食品生产经营安全风

险排查防控机制。按照《食品生产安全风险清单、措施清单和责

任清单》（见附件 3) 和《食品经营安全风险清单、措施清单和

责任清单》（见附件 4),结合属地实际，落实一域一档、一品一

策、一企一档要求，建立风险防控措施，深入开展食品安全风险

隐患治理，着力消除各类风险隐患，防范食品生产安全事故和系

统性、区域性重大食品安全事件发生。

(三）开展疑难杂症“专家会诊”。充分利用省局科技特派

员（质量技术领域）深入基层的良好时机，组织专家和专业技术

人员进行食品安全“会诊”，开展食品安全“靶向诊疗”服务，

提供科学普及、技术咨询服务和指导，解决食品生产中遇到的技

术难题，提高企业安全生产与管理意识，提高产品质量控制水平。

四、工作要求

(一）加强领导，落实责任。各监管所要高度重视，结合辖

区实际，制定年度监督检查计划，细化工作方案，落实工作责任，

明确具体责任和人员，措施到位、责任到人，切实做到各项工作

无缝衔接、落到实处、取得成效。

(二）突出重点，强化监管。要健全完善的监管档案，及时

归集监督检查记录，规范监督检查程序，做好整改落实,防止问

题反弹。对检查中发现的违法违规行为，要及时移交执法稽查部

门立案查处，并严格落实“处罚到人”的要求。市局将结合风险

排查和专项整治工作，适时对监督检查工作实施随机抽查，并作

为年度考核依据。

(三）认真总结，按时报送。各监管所要认真总结监管工作

中的经验做法、典型案例、形成的长效机制，并分别于 2023 年

6月 30 日和 12 月 1日前汇总上报食品生产经营安全监督检查工

作情况，发现重大食品生产安全问题及时报告。

抄送：龙岩市市场监督管理局

龙岩市永定区市场监督管理局综合股 2023 年 3月 22 日印发

附件 1

2023 年度食品生产企业（小作坊）监督检查计划表

序号 企业名称 联系人、电话 检查时间计划 监管单位 责任人、电话

1

龙岩市永定区金谷土楼食品有限公司 谢庆辉 13600992408 2023 年 11 月前 城区监管所 张翔 15280803556

2

永定区新君来食品厂 李书钧 13358357535 2023 年 11 月前 城区监管所 张翔 15280803556

3

龙岩市永定区狮子石食品有限公司 赖兆信 15860113658 2023 年 11 月前 城区监管所 张翔 15280803556

4

龙岩市星湖食品有限公司 陈庆喜 13507503204 2023 年 11 月前 城区监管所 张翔 15280803556

5

永定区农家香粮食加工场 邱兴学 13850644485 2023 年 11 月前 城区监管所 张翔 15280803556

6

福建金丰酿酒有限公司 沈富荣 13340588107 2024 年 11 月前 城区监管所 张翔 15280803556

7

龙岩市永定区顺达工贸公司 温寿庭 13860214399 2024 年 11 月前 城区监管所 张翔 15280803556

8

龙岩市永定区流芳泉酿酒有限公司 赖春先 13959078116 2024 年 11 月前 城区监管所 张翔 15280803556

9

永定采善堂制药有限公司 廖原昭 15080266993 2023 年 11 月前 城区监管所 张翔 15280803556

10

龙岩市兴忆欣食品有限公司 游建兴 15080208325 2023 年 11 月前 城区监管所 张翔 15280803556

11

福建垂涎茶业有限公司 周雨佳 15985897566 2023 年 11 月前 城区监管所 张翔 15280803556

12

龙岩味味灵健康科技有限公司 王宗文 13806983598 2024 年 11 月前 城区监管所 张翔 15280803556

13

龙岩市永定区灿灿食品有限公司 熊万津 13806980789 2023 年 11 月前 抚市监管所 邱富锦 13950833756

14

龙岩市永定区馋嘴丫食品厂 张少华 13328738333 2024 年 11 月前 抚市监管所 邱富锦 13950833756

15

龙岩市永泽旺水产品有限公司 王文 18396390717 2023 年 11 月前 抚市监管所 邱富锦 13950833756

16

龙岩市帝禾食品有限公司 林锦森 18505033166 2024 年 11 月前 抚市监管所 邱富锦 13950833756

17

龙岩市永定区绿春源贸易有限公司 陈锋荣 13959096655 2023 年 11 月前 高陂监管所 张育新 18959025720

18

龙岩市漫香农业发展有限公司 冯学彬 13950852545 2023 年 11 月前 高陂监管所 张育新 18959025720

19

龙岩市灌洋生态农业有限公司 陈畅武 18959096336 2024 年 11 月前 高陂监管所 张育新 18959025720

20

龙岩市唛客隆食品有限公司 苏翠丽 17350405886 2023 年 11 月前 湖坑监管所 郑海平 13599635881

21

龙岩市鑫悦来食品有限公司 陈晓泰 13950887330 2023 年 11 月前 湖坑监管所 郑海平 13599635881

22

福建永诚利矿泉水有限公司 苏立俊 15259038819 2024 年 11 月前 湖坑监管所 郑海平 13599635881

23

龙岩市永定区高岽茶业有限公司 江象仰 15980983808 2024 年 11 月前 湖坑监管所 郑海平 13599635881

24

福建龙岩虹客食品科技有限公司 熊万津 13806980789 2023 年 11 月前 湖雷监管所 苏可辉 13515911176

25

龙岩市永定金桑茶厂 林天胜 15598852532 2024 年 11 月前 湖雷监管所 苏可辉 13515911176

26

福建三堡酿酒有限公司 林杰 18159859009 2023 年 11 月前 湖雷监管所 苏可辉 13515911176

27

福建三鲜食品有限公司 游建兴 15080208325 2023 年 11 月前 湖雷监管所 苏可辉 13515911176

28

龙岩市客家功夫食品有限公司 熊万津 13806980789 2023 年 11 月前 湖雷监管所 苏可辉 13515911176

29

福建永定正发食品有限公司 陈礼东 13459768585 2023 年 11 月前 湖雷监管所 苏可辉 13515911176

30

福建省永兴源生态农业有限公司 张金兴 13599348665 2024 年 11 月前 湖雷监管所 苏可辉 13515911176

31

福建卤至尊食品有限公司 陈涛清 17505009359 2023 年 11 月前 湖雷监管所 苏可辉 13515911176

32

龙岩鸿顺米业有限公司 卢志永 18159836661 2023 年 11 月前 坎市监管所 黄冠彩 13507522134

33

龙岩印象雨林矿泉水有限公司 林东星 13806086123 2024 年 11 月前 坎市监管所 黄冠彩 13507522134

34

龙岩市永定区聚香轩食品厂 苏新昌 13959493383 2023 年 11 月前 坎市监管所 黄冠彩 13507522134

35

龙岩市永定区芳芳提娜食品厂 卢跃昌 13950818898 2024 年 11 月前 坎市监管所 黄冠彩 13507522134

36

龙岩市永定区尚亲食品有限公司 曾尚 13850689554 2023 年 11 月前 下洋监管所 卢煌泰 13600992411

37

永定区土楼农产品加工厂 陈安娣 15345098699 2023 年 11 月前 下洋监管所 卢煌泰 13600992411

38

龙岩市永定区思边椒酱厂 吴建国 13507523126 2023 年 11 月前 下洋监管所 卢煌泰 13600992411

39

永定区佳美食品加工厂 陈钻珍 15359070108 2023 年 11 月前 下洋监管所 卢煌泰 13600992411

40

龙岩市永定区下洋光明食品厂 张祖明 13860228885 2023 年 11 月前 下洋监管所 卢煌泰 13600992411

41

龙岩市永定区牛牛食品有限公司 吴仁灿 13386933030 2023 年 11 月前 下洋监管所 卢煌泰 13600992411

42

龙岩市永定区周氏食品有限公司 周发章 15159024868 2023 年 11 月前 下洋监管所 卢煌泰 13600992411

43

龙岩市洋鑫食品有限公司 杨彪 15860137893 2023 年 11 月前 下洋监管所 卢煌泰 13600992411

44

龙岩佳福酿酒有限公司 苏志明 13605910788 2024 年 11 月前 下洋监管所 卢煌泰 13600992411

45

龙岩市永定区鸿润食品有限公司 张天友 13235096888 2024 年 11 月前 下洋监管所 卢煌泰 13600992411

46

永定区下洋祥和食品厂 胡文明 13859561602 2024 年 11 月前 下洋监管所 卢煌泰 13600992411

47

福建省多特酿酒有限公司 郭柏元 13859555856 2024 年 11 月前 下洋监管所 卢煌泰 13600992411

48

龙岩土楼酿酒有限公司 江炼章 13950825986 2024 年 11 月前 下洋监管所 卢煌泰 13600992411

49

福建韩研环保科技有限公司 徐海健 13599331869 2023 年 11 月前 下洋监管所 卢煌泰 13600992411

50

永定区富帆面制品店 廖济帆 13799088266 2023 年 11 月前 城区监管所 张翔 15280803556

51

龙岩粮之纯食品有限公司 林永峰 18120600666 2023 年 11 月前 城区监管所 张翔 15280803556

52

龙岩市永定区天产养蜂专业合作社 陈灿文 13605904388 2023 年 11 月前 城区监管所 张翔 15280803556

53

永定区阿凤面店 郭凤娣 13859581053 2024 年 11 月前 城区监管所 张翔 15280803556

54

永定区明品鲜面店 郑海辉 18054980208 2024 年 11 月前 城区监管所 张翔 15280803556

55

永定区新友生面加工店 李堂政 15159021710 2024 年 11 月前 城区监管所 张翔 15280803556

56

永定区赖小姐烘焙店 赖琳欣 15880663168 2023 年 11 月前 城区监管所 张翔 15280803556

57

永定区优芝良品烘焙店 张祖良 15880389616 2023 年 11 月前 城区监管所 张翔 15280803556

58

龙岩市永定区永禾食品厂 谢开伟 13605907742 2023 年 11 月前 城区监管所 张翔 15280803556

59

永定区增养米粉加工店 阙关中 13850621923 2024 年 11 月前 城区监管所 张翔 15280803556

60

龙岩市永定区元兴食品厂 赖明兴 15080266966 2023 年 11 月前 城区监管所 张翔 15280803556

61

龙岩市永定区子墨食品厂 谢灿琴 13959003344 2024 年 11 月前 城区监管所 张翔 15280803556

62

永定区麦香缘饼家 陈建标 13860221653 2023 年 11 月前 城区监管所 张翔 15280803556

63

永定区联兴大米经营部 王增龙 13859537552 2024 年 11 月前 城区监管所 张翔 15280803556

64

永定区美金面条加工店 符美金 13799078637 2023 年 11 月前 峰市监管所 卢启晨 18250355055

65

永定区喜而多饼坊 姜来华 13950894231 2023 年 11 月前 抚市监管所 邱富锦 13950833756

66

永定区玲华鲜面加工店 赖锦烽 15059056350 2024 年 11 月前 抚市监管所 邱富锦 13950833756

67

永定区仁江手工面作坊 许仁江 13255975229 2023 年 11 月前 抚市监管所 邱富锦 13950833756

68

永定区仙韵食品厂 卢丽连 15359071568 2023 年 11 月前 抚市监管所 邱富锦 13950833756

69

永定区在角米粉加工厂 卢红铭 18950894290 2024 年 11 月前 抚市监管所 邱富锦 13950833756

70

永定区麦德利糕饼厂 叶玉英 15880663382 2024 年 11 月前 抚市监管所 邱富锦 13950833756

71

永定区阿庆嫂米酒小作坊 赖庆丰 13850681238 2023 年 11 月前 高陂监管所 张育新 18959025720

72

永定区王增兰酿酒小作坊 王增兰 15206063176 2024 年 11 月前 高陂监管所 张育新 18959025720

73

永定区石符酒厂 吴品先 15960335513 2023 年 11 月前 高陂监管所 张育新 18959025720

74

永定区富市糕饼厂 王露 18065858796 2023 年 11 月前 高陂监管所 张育新 18959025720

75

永定区洁源清流黄酒坊 温金椿 13328495811 2023 年 11 月前 高陂监管所 张育新 18959025720

76

永定区红人家糕点坊 赖高湖 13850616705 2023 年 11 月前 高陂监管所 张育新 18959025720

77

永定区福至月饼厂 陈福章 13950887302 2024 年 11 月前 高陂监管所 张育新 18959025720

78

永定区万家福蛋糕坊 郑建清 18960358353 2023 年 11 月前 高陂监管所 张育新 18959025720

79

永定区赠赠糕饼厂 林赠娘 13850687672 2023 年 11 月前 高陂监管所 张育新 18959025720

80

龙岩市永定区程兴糕饼厂 张海斌 13626023193 2024 年 11 月前 高陂监管所 张育新 18959025720

81

永定区寮山家庭农场 林灿良 13806991909 2023 年 11 月前 高陂监管所 张育新 18959025720

82

永定区庚蜜家庭农场 江庚生 15880381659 2024 年 11 月前 湖坑监管所 郑海平 13599635881

83

永定区萬兴黄酒作坊 林新华 18760122943 2023 年 11 月前 湖坑监管所 郑海平 13599635881

84

永定区清红黄酒作坊 李明祥 13859532945 2023 年 11 月前 湖坑监管所 郑海平 13599635881

85

永定区黄尚纪家庭农场 黄尚纪 18760059350 2023 年 11 月前 湖坑监管所 郑海平 13599635881

86

永定区兆兴米粉加工厂 熊兆安 13459764292 2023 年 11 月前 湖雷监管所 苏可辉 13515911176

87

永定区诗淼糕点加工坊 邓耀平 13685964289 2023 年 11 月前 湖雷监管所 苏可辉 13515911176

88

永定区知己酒坊 卢凯章 13600992476 2023 年 11 月前 坎市监管所 黄冠彩 13507522134

89

永定区米琪甜心西饼屋 赖文荣 15206061035 2023 年 11 月前 坎市监管所 黄冠彩 13507522134

90

永定区秀山食品商行 吴焕奎 13860255926 2023 年 11 月前 坎市监管所 黄冠彩 13507522134

备注

根据总局《食品生产经营监督检查管理办法》（49 号令）和《福建省食品安全风险分级管理工作规范》，从 2022

年开始，每 2 年对本区域内所 有食品生产者至少进行一次覆盖全部检查要点的监督检查。本表由区局组织各基层监管所

填报、汇总，并于 2023 年 4 月 30 曰前报市局食品生产科。

附件 2：

2022 年 2 批次、3 批次抽检不合格食品生产

经营企业（小作坊）名单

序号 类别 地区 生产经营企业（小作坊）名称 备注

1
销售企业 城区 永定区永豪礼品行 3 批次不合格

2
销售企业 城区 龙岩市博凯贸易有限公司永定分店 2 批次不合格

3
销售企业 坎市 龙岩市永定区鑫家圆商贸有限公司 2 批次不合格

4
小作坊 城区 永定区威威面包厂 3 批次不合格

5
小作坊 城区 永定区明品鲜面店 3 批次不合格

备注

- 13 -

附件3：

食品生产安全风险清单、措施清单和责任清单

序号 主要风险 整治措施 责任单位

1

非法添加药品、药材、未经批准

的新食品原料、非食用物质以及

其他可能危害人体健康的物质

1.将固体饮料、蜜饯、其他饮料、糖果（压片糖果)、果冻、代

用茶、咖啡等生产企业作为重点对象，集中力量严厉打击“非法添

加”行为，排查整治虚假宣传问题，督促企业落实食品安全主体责

任。

2.检查企业“一品一码”食品安全追溯系统录入情况，确保原

料来源可溯、生产过程可查、成品去向可追，食品安全追溯信息真

实、可靠。

3.检查接受委托生产企业，特别是由委托方提供食品原料、辅

料生产企业的进货查验和原辅料检验落实情况。

4.检查原辅料仓库、生产车间、配料室及其他存放原辅料的区

域是否存在非食品原料和食品添加剂以外的化学物质以及其他可能

危害人体健康的物质和药品等行为。

5.对存在虚假宣传、违法声称功能、由委托方提供原辅料的情

形开展有针对性的抽检监测。

各市场监督管理所

2 惨假惨杂

1.将肉制品、酒类作为重点对象，严厉查处以次充好、以假充

真、掺杂掺假等违法行为。

2.检查原辅料仓库和生产现场，是否购进或存放可能掺杂掺假

的物质，如，食用植物油企业是否购进或存放香精香料；蜂产品企

业是否购进或存放外源性糖类物质。

3.检查原辅料贮存交付、投配料等生产记录，对照产品标签中

的配料表，查验各种配料是否按照标准要求标注规范名称；是否加

入量的递减顺序排列；需要定量标示的配料是否按照要求标示添加

量或含量。

1.

各市场监督管理所

- 14 -

222 2

惨假惨杂

4.检查企业釆购、加工、贮存、检验、销售等环节的生产记录

是 否完整、真实，是否可进行有效追溯；必要时开展生产过程物料

平 衡核算。

5.开展有针对性的抽样检验，对肉制品开展动物源性成分检测，

对单一品种的食用植物油开展香精香料检测，对食用调和油开展成

分一致性检测，对蜂蜜开展外源性糖类物质检测。

各市场监督管理所

3

超范围超限量使用

食品添加剂

1.检查企业生产是否按照《食品安全国家标准食品添加剂使用

标准》（
GB
2760 )规定的食品添加剂的使用原则、允许使用的食品

添加剂品种、使用范围及最大使用量或残留量。

2.检查企业在生产过程是否配备符合要求的计量器具，是否由

专人负责投料，并做好称量和投料记录；食品添加剂的使用是否符

合产品标准或者产品配方（使用复配食品添加剂的，应当对复配食

品添加剂中所包含的各单一品种食品添加剂的实际名称、含量进行

确认计算，确保食品中含有的食品添加剂符合食品添加剂使用标

准））

3.监督指导企业加强食品原辅料控制和检验，对食品原辅料中

带入的食品添加剂合并计算，防止因原辅料带入导致食品添加剂的

超范围超限量使用。

4.检查产品标准或者产品配方、原辅料及食品添加剂的釆购管

理 和投料使用、产品检验和标签标识等，必要时对相关产品开展监

督 抽检。

各市场监督管理所

4

微生物超标问题

1.监督企业严把原料釆购关，不得使用腐败变质、污秽不洁的

食 品原料加工食品。

2.检查更衣间、准清洁区、清洁区等功能区是否满足食品卫生

操 作要求，否存在人流、物流交叉污染情况。

3.检查清洁消毒设施、废弃物存放设施、个人卫生设施、通风

设 施、仓储设施、温控设施等是否与实际生产相适应。

各市场监督管理所

- 15 -

4 微生物超标问题

4.检查清洁消毒措施是否符合要求，重点检查企业是否根据原

料、产品和工艺的特点，针对生产设备和环境制定包括清洁消毒对

象（区域、设备或器具）、方法、频率、效果验证及监控记录等内

容的清洁消毒制度。

5.对照企业生产工艺文本，检查企业是否按照温度、湿度、时

间等生产过程的关键控制参数组织生产；是否对关键控制环节制定

相应的监控指标，如糕点、饼干是否监测水分指标。

6.检查微生物监控措施是否符合要求，重点是否针对生产过程

控 制，制定包括微生物监控指标、取样点、监控频率、取样和检测

方法、评判原则和整改措施等内容的监控程序。

7.检查员工个人卫生管控是否到位，重点检查员工工作服管理，

洗手、更衣等卫生管理，体表微生物监测，作业过程卫生管理等是

否符合要求。

各市场监督管理所

5 未持续保持生产许可条件

对照食品生产许可档案，查看生产现场，确认工艺设备布局和

工艺流程、主要生产设备设施、食品类别是否与申请许可时提交材

料一致；上述许可条件发生变化的是否按要求办理变更手续。

各市场监督管理所

6 出厂检验问题

1.检查企业是否具备与所检项目相适应的检验室、检验仪器设

备和检验试剂；检验仪器设备的数量、性能、精度是否满足相应的

检验需求；检验仪器设备是否按期检定或校准。

2.核实检验人员数量、检验能力是否满足检验工作量的需求；

必要时可开展盲样测试，验证检验人员专业技能是否满足要求。

3.查看是否按照食品标准对成品逐批开展出场检验，检查企业

的检验报告及原始记录的真实性、完整性，是否存在伪造检验记录

和检验报告的行为。

各市场监督管理所

- 16 -

附件 4：

食品经营安全风险清单、措施清单和责任清单

序号 环节 可能存在的风险环节 控制措施 责任单位

1 许可管理

1 没有取得食品经营许可从事食品销售活动 停止销售行为，申请食品经营许可证

各市场监管所

2

没有按照许可规定的主体业态和经营项目从事销售活

动

按照申请许可的项目从事销售活动

3

没有在经营场所显著位置悬挂或者摆放食品经营许可

证正本

按照规定悬挂或摆放

4 伪造、涂改、出租、出借、转让食品经营许可证 停止违法行为，依法申请食品经营许可

2 人员管理 5

患有传染疾病或无健康证明人员从事直接入口食品的

销售

严格要求从事直接入口食品的食品经营户取得合法有效

的健康证

各市场监管所

6

食品销售场所布局与许可准予销售的食品品种、数量

不相适用

按照许可准予销售的食品品种、数量合理设置销售场所布

局；严禁将销售的食品与有毒有害及易燃易爆等影响食品

质量安全属性的商品同时摆放并销售

各市场监管所

3

场所、设施

设备

7

销售和贮存场所附近有粪坑、污水池、暴露垃圾、动

物养殖场、旱厕等污染源。

保证场所距离粪坑、污水池、暴露垃圾场（站）、旱厕等

污染源 25 米以上

8

销售和贮存场所环境脏乱，没有通风、采光、照明设

施和防腐、防尘、防蝇、防鼠、防虫设施

确保场所环境整洁卫生，保持通风、采光、照明，配备防

腐、防尘、防蝇、防鼠、防虫设施

4 进货查验

9

销售和贮存场所的冷冻冷藏设备，不能满足许可准予

销售的食品品种、数量存放的要求

严格按照食品品种及数量配备、使用冷藏冷冻设备；特别

是乳制品、酸奶等食品品种需要低温储存的严格按照储存

条件要求进行存放

10

销售和贮存场所食品与非食品区域、生食品与熟食品

区域、待加工食品与直接入口食品区域、水产品与其

它食品区域没有分开，没有标志

按照不同类食品分隔分区摆放，并有明显标识

- 17 -

4 进货查验

11 未索要供货商的许可证和产品合格证明文件

严格执行进货查验制度，严格审验供货商的经营资格，仔

细验明食品质量证明，保证食品质量合格、来源合法

各市场监管所

12

采购标签标识不符合国家标准的食品和没有中文标识

的进口食品

严禁采购标签标识不符合我国食品安全标准的食品

13 采购国家禁止经营的食品和假冒伪劣食品 禁止采购国家禁止生产经营的食品和假冒伪劣食品

14

食品销售经营户没有建立食品进货查验记录台账，没

有及时正确录入食品安全“一品一码”信息

食品销售经营户必须建立食品台帐，并记录齐全，食品安

全“一品一码”信息录入完整。

5

销售过程

控制

15

销售用非食品原料生产的食品或者销售添加了食品添

加剂以外的化学物质的食品，或者销售用回收食品作

为原料生产的食品

严禁采购、销售不符合食品安全标准的食品

各市场监管所

16

销售含有致病菌微生物、农药残留、兽药残留、生物

毒素、重金属等污染物指标超标的食品

严禁采购、销售不符合食品安全标准的食品

17

销售标注虚假生产日期、保质期或者超过保质期的食

品和食品添加剂

严禁采购、销售标注虚假生产日期、保质期或者超过保质

期的食品和食品添加剂

18

食品经营者应当按照保证食品安全的要求贮存食品，

定期检查库存食品，及时清理变质或者超过保质期的

食品

食品销售经营户必须经常性对销售食品进行检查

19

销售腐败变质、油脂酸败、霉变生虫、污秽不洁、混

有异物、掺假掺杂或者感官异状的食品

严禁采购、销售腐败变质、油脂酸败、霉变生虫、污秽不

洁、混有异物、掺假掺杂或者感官异状的食品，及时下架

进行无害化处理

20

销售未经检验检疫或检验检疫不合格及病死、毒死或

者死因不明的禽、畜、兽、水产动物肉类及其制品

严禁采购、销售不符合食品安全标准的肉类及其制品。购

进肉品时应索要肉品品质检验合格证、动物检疫合格证、

肉品购货凭证，要求肉品经营户按月建立档案且索要的凭

证中数量和品种必须与实物相符（购货凭证中的合格证编

号要与动物检疫合格证编号一致）

- 18 -

5

销售过程控

制

21 销售无标签的预包装的食品和食品添加剂

严禁采购、销售不符合国家食品标签标示标准的食品及食

品添加剂

22

销售标签、说明书含有虚假内容或涉及疾病预防、治

疗功能的食品

严禁采购、销售标签、说明书含有虚假内容或涉及疾病预

防、治疗功能的食品

23

销售二次包装的散装食品和分装食品，包装标签涉及

的食品生产日期和保质期有虚假情况等

按照分装食品前产品合格证上的生产日期和保质期进行

标注，且严格以食品类别特点进行分装，要符合分装要求，

并标注分装日期和分装后的保质期（分装食品的保质期不

得超过该产品属性的一个销售周期，原则上不超过一个

月，确保二次包装的食品质量安全）

24

销售蔬菜、水果等食用农产品没有质量合格证明和产

地证明

主动索证索票，无法提供索证索票的，按照《食品农产品

管理办法管理规定》索要供货商的身份证复印件

25

保健食品、特殊医学用途配方食品、婴幼儿配方乳粉

及婴幼儿配方食品没有划定专门的区域销售，没有设

立提示牌

按照特殊食品销售要求设立销售专区并明确提示，严格按

批次索要检验报告

26 对应当召回的食品没有进行召回

按照召回规定，对问题食品及时进行召回，并做好相关记

录

27 销售中使用不符合食品安全标准的包装材料和容器

严禁采购和使用不符合食品安全标准的包装和容器，严格

食品级包装容器管理

各市场监管所